
 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА МОЛДОВЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

№ 270 

От 20 ноября 2025 

 

О внесении изменений в некоторые нормативные акты Национального банка 

Молдовы (лицензирование отделения небанковского поставщика платежных 

услуг, созданного и лицензированного в государстве-члене Европейского Союза)  

 
(в силу с 27.12.2025) 

 

На основании части (1) ст. 172 Закона о платежных услугах и электронных деньгах 

(Официальный монитор Республики Молдова, 2012, № 193-197, ст.661), с 

последующими изменениями, Исполнительный комитет Национального банка 

Молдовы 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В пункте 2 Регламента о долях участия в небанковских поставщиках 

платежных услуг, утвержденного Постановлением Исполнительного комитета 

Национального банка Молдовы № 9/2024 (Официальный монитор Республики 

Молдова, 2024 г., № 32-35, ст. 84), зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Республики Молдова под № 1902, текст «Регламенте о деятельности небанковских 

поставщиков платежных услуг, утвержденном Постановлением Исполнительного 

комитета Национального банка Молдовы № 217/2019 (Официальный монитор 

Республики Молдовы, 2019, № 34-38, ст. 106), заменить текстом «Регламенте о 

лицензировании и регистрации платежных обществ, обществ, выпускающих 

электронные деньги, и поставщиков почтовых услуг в качестве поставщиков 

платежных услуг и/или эмитентов электронных денег, утвержденном 

Постановлением Исполнительного комитета Национального банка Молдовы № 

11/2024». 

2. В Регламент о лицензировании и регистрации платежных обществ, 

обществ, выпускающих электронные деньги и поставщиков почтовых услуг в 

качестве поставщиков платежных услуг и/или эмитентов электронных денег, 

утвержденный Постановлением Исполнительного комитета Национального 

банка Молдовы №11/2024 (Официальный монитор Республики Молдова, 2024, № 

36-39, ст. 89), зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Молдова 

под №  1904 от 19 января 2024 г., с последующими изменениями, внести следующие 

изменения: 



 

 

2.1. в пункте 2 после текста «ст. 17» дополнить текстом « , 172»; 

2.2. в пункте 8 текст «в ст.17 и ст.84» заменить текстом «в зависимости от 

обстоятельств, в ст. 17, ст. 172 или ст. 84»; 

2.3. в пункте 28 после слов «лицензированного в другом государстве» дополнить 

текстом «не являющемся государством-членом Европейского Союза, который 

намерен осуществлять деятельность в Республике Молдова,»; 

2.4. дополнить пунктами 281, 282 и 283 следующего содержания: 

«281. Для получения лицензии отделение небанковского поставщика платежных 

услуг, созданное и лицензированное в государстве-члене Европейского Союза, 

должно подать в Национальный банк Молдовы заявление о выдаче лицензии в 

соответствии с положениями настоящей части, приложив документы и 

информацию, указанные в части (2) ст. 172  Закона о платежных услугах и 

электронных деньгах № 114/2012, а также в пункте 33 и пункте 65. Для целей пп. 7) 

части (2) ст. 172 Закона № 114/2012, представляется том числе информация, 

предусмотренная в п. с) пп. 8) пункта 27. 
282. Национальный банк Молдовы выдает лицензию отделению, созданному в 

Республике Молдова небанковским поставщиком платежных услуг, созданным и 

лицензированным в государстве-члене Европейского Союза, только в случае, если 

установит, что условия, предусмотренные в п. 3), 6)–8) части (1) ст. 15, части (2) 

Закона о платежных услугах и электронных деньгах № 114/2012, в совокупности 

выполнены. 

283. Оценка членов органов управления и/или лиц, занимающих ключевые 

должности в отделении небанковского поставщика платежных услуг, созданного 

и лицензированного в другом государстве или в государстве-члене Европейского 

Союза, осуществляется Национальным банком Молдовы в соответствии с 

требованиями, установленными в главе V.»; 

2.5. в пункте 29 после текста «в пункте 28» дополнить текстом «и 281»; 

2.6. в пункте 30 после слов «платежных услуг других государств,» дополнить 

текстом «за исключением отделения, созданных и лицензированных в 

государстве-члене Европейского Союза,»; 

2.7. в пункте 34 после слова «заявителя» дополнить текстом «в том числе в 

поставщике небанковских платежных услуг, созданном и лицензированном в 

другом государстве или в государстве-члене Европейского Союза, который 

намеревается создать отделение в Республике Молдова,». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его опубликования в Официальном мониторе Республики Молдова.   


